³⁴ Per i problemi di *Am.* 3, 9, la sua cronologia, la densa intertestualità elegiaca ed epica che la contraddistingue, per il suo carattere di 'Elegia triste', cfr. W. HÜBNER, *Imitazione ed emulazione: l'epicedio di Ovidio per Tibullo (Amores III, 9)*, «Incontri di Filologia Classica», 10, 2010-11, pp. 171-197.

³⁵ Il canone resta tale in un noto passo quintiliano: «*Elegia quoque Graecos provocamus, cuius mihi tersus atque elegans maxime videtur auctor Tibullus. sunt qui Propertium malint. Ovidius utroque lascivior, sicut durior Gallus*» (*Inst.* 10, 93). Per l'auto-celebrazione di Ovidio, si veda anche: «*pascitur in vivis Livor, post fata quiescit, / cum suus ex merito quemque tuetur honos: / ergo etiam cum me supremus adederit ignis, / vivam parsque mei multa superstes erit*» (*Am.* 1, 15, 39-42), che risente evidentemente di *HOR. Carm.* 3, 30. L'auto-allusione di Dante in *Purg.* 11, 97 ss. era chiara già ai primi commentatori (vd. CHIAVACCI LEONARDI, *op. cit.*, 2, pp. 338-339).